
 
Córrego Fundo, 13 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 313 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 6 

 

PROCURADORIA 

DECRETO Nº 3.736 DE 30 DE ABRIL DE 2019 "INSTITUI O GRUPO DE TRABALHO INTERSETORIAL MUNICIPAL – 
GTI-M DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA – PSE, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." A 
PREFEITA DE CÓRREGO FUNDO MINAS GERAIS, ÉRICA MARIA LEÃO COSTA, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro na Lei Orgânica Municipal e conforme Termo de Compromisso firmado com os Ministérios de Estado da 
Educação e Saúde, DECRETA: Art. 1º - Fica instituído o Grupo de Trabalho Intersetorial Municipal – GTI-M, com objetivo 
de implantar, implementar e monitorar o Programa Saúde na Escola. Art. 2° - O Grupo de Trabalho Intersetorial Municipal 
– GTI-M tem por finalidade desenvolver ações articuladas e integradas permanentes da educação e da saúde, 
proporcionando melhoria da qualidade de vida, contribuindo para a formação integral dos estudantes por meio de ações 
de promoção, prevenção e atenção à saúde, com vistas ao enfrentamento das vulnerabilidades que comprometem o pleno 
desenvolvimento de crianças e jovens da rede pública de ensino.  Art. 3° - Compete ao GTI-M do PSE: I - apoiar a 
implantação dos princípios e diretrizes do PSE no planejamento, monitoramento, execução, avaliação e gestão dos 
recursos financeiros; II - articular a inclusão dos temas relacionados às ações do PSE nos projetos políticos pedagógicos 
das escolas; III - definir as escolas públicas federais, estaduais (em articulação com o Estado) e municipais a serem 
atendidas no âmbito do PSE, considerando-se as áreas de vulnerabilidade social, os territórios de abrangência das 
Equipes de Atenção Básica e os critérios indicados pelo Governo Federal;IV - possibilitar a integração e planejamento 
conjunto entre as Equipes das Escolas e as Equipes de Atenção Básica; V - subsidiar a assinatura do Termo de 
Compromisso assinado pelos Secretários Municipais de Educação e Saúde; VI - participar do planejamento integrado de 
educação permanente e formação continuada e viabilizar sua execução; VII - apoiar, qualificar e garantir o preenchimento 
do Sistema de Monitoramento e Avaliação do PSE; VIII - propor estratégias específicas de cooperação entre Estados e 
Municípios para a implementação e gestão do cuidado em saúde dos educandos no âmbito municipal;IX - garantir que os 
materiais do PSE, enviados pelo Ministério da Educação, sejam entregues e utilizados de forma adequada pelas Equipes 
de Atenção Básica e Equipes das Escolas; eX - elaborar Plano de Ação que considere a realidade do Município e criar 
estratégias diferenciadas para as situações evidenciadas em cada microterritório.   Art. 4° - O GTI-M será composto pelos 
representantes das Secretarias e Órgãos abaixo elencados: I - Representantes da Secretaria Municipal da Educação: a) 
Márcia Geralda da Silveira Ribeiro – Secretária de Educação b) Elisiany de Faria - Oficial Administrativo II c) Cintia Mara 
dos Anjos- Nutricionista d) Shirley Aparecida Crescencio Leal- Secretaria Escolar e) Maira Mônica Guimarães – Pedagoga 
f) Edilamar Maria de Faria- Especialista em Educação Básica II - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: a) keli 
Cristina da Silva – Secretária de Saúde b) Douglas Luis de Araujo – Coordenadora da Atenção Primaria c) Leila Rocha 
Paim – Enfermeira d) Silvane Maria da Costa- Enfermeira e) Fernanda Mendonça de Almeida- Nutricionista f) Walquiria 
Resende- Coordenadora do Nasf Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial o Decreto 3.328 de 20 de abril de 2018. Córrego Fundo, 30 de abril de 2019. 
ÉRICA MARIA LEÃO COSTA Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 3.735 DE 30 DE ABRIL DE 2019. "NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE SOCIAL DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA E 
TRATAMENTO DE ESGOTO NO ÂMBITO DE CÓRREGO FUNDO/MG." A PREFEITA DE CÓRREGO FUNDO, MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o no artigo 91, inciso I, da Lei Orgânica Municipal e 
Lei Municipal n°. 708 de 27 fevereiro de 2018, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Regulação e Controle Social dos 
Serviços Púbicos de Abastecimento de Água, Coleta e Tratamento de Esgoto no âmbito do Município de Córrego Fundo-
MG e dá outras providências: DECRETA Art. 1º - As pessoas abaixo relacionadas e designadas pelos respectivos órgãos 
e entidades, ficam nomeadas para compor o Conselho Municipal de Regulação e Controle Social dos Serviços Púbicos de 
Abastecimento de Água, Coleta e Tratamento de Esgoto no âmbito do Município de Córrego Fundo/MG: I - 
Representantes do Prestador de Serviços Públicos de Saneamento: a) Titular: Sebastião Ricardo Leal; b) Titular: Edivar 
Geraldo de Faria; c) Suplente: Rodrigo José da Silva. II - Representantes de Órgãos Governamentais: a) Titular: Márcia 
Geralda da Silveira Ribeiro; b) Titular: Marcilene Gomes da Silva; c) Suplente: Lisley Muriel de Faria III - Representantes 
dos Usuários dos Serviços Públicos de Saneamento Básico: a) Titular: Danilo de Oliveira Campos; b) Titular: Maria 
Cristina da Silva Rodrigues; c) Suplente: Gustavo Rodrigues. IV - Representantes de entidade técnica, organização da 
sociedade civil ou de defesa do consumidor: a) Titular: Bruno José Leal; b) Suplente: Keli Cristina da Silva. V - 
Representantes do Conselho Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente –CODEMA: a) Titular: Taísa Carolina da 
Silveira; b) Suplente: Misley Aparecida da Cunha Faria. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, em especial o Decreto 3.286 de 28 de fevereiro de 2018. Poder Executivo de 
Córrego Fundo/MG, 30 de abril de 2019. ÉRICA MARIA LEÃO COSTA Prefeita 
__________________________________________________________________________________________________  

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 13 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 313 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 6 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2019. Processo Licitatório n°. 0547/2018, modalidade pregão 
presencial no registro de preços nº. 051/2019. OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual aquisição de 
material metálico e ferramentas diversas para uso da Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento, 
Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Políticas Sociais, Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 
Lazer, Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal de Administração, Contabilidade e Fazenda do Município de 
Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: Casa Córrego Fundo LTDA. 
VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL: R$ 327.292,00 (trezentos e vinte e sete mil duzentos e 
noventa e dois reais). VIGÊNCIA: a partir de 13/05/2019 até 12/05/2020. Córrego Fundo, 13 de maio de 2019. Aline 
Patrícia da Silveira Leal. Pregoeira. 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 13 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 313 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 6 

 

 

 
 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 13 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 313 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 6 

 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2019. Processo Licitatório n°. 0547/2018, modalidade pregão 
presencial no registro de preços nº. 051/2019. OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual aquisição de 
material metálico e ferramentas diversas para uso da Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento, 
Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Políticas Sociais, Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 
Lazer, Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal de Administração, Contabilidade e Fazenda do Município de 
Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: Casa 500 Materiais de 
Construção LTDA. VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL: R$ 91.006,40 (noventa e um mil e seis 
reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: a partir de 13/05/2019 até 12/05/2020. Córrego Fundo, 13 de maio de 2019. Aline 
Patrícia da Silveira Leal. Pregoeira. 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 13 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 313 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 6 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 13 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 313 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 6 

 

 
_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-05-13T15:33:33-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690


		2019-05-13T15:35:26-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




